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Francas Prapuolė 
ir Atsirado.

Kokį didelį buržuazinio pasaulio sujudimą padarė Ispanijos 
orlaivininko JR. Franco ir jo sakeleivlų prapuolimas... Buržu­
aziniai elementai, pusiau fanatikai ir kiti tam panašūs, tame „pra­
žuvimo“ laike buvo kai pamišę ir apkvaišę: vieni dejavo, kad dingo 
pasaulio progreso ir teknikos širdys, kiti, kad dingo oro aniuolai, 
be kurių negalės „gyvuoti pasaulis“ ir tt. O iš tiesų, buvo dingę 
fašistų agentai, c pats Francas, gal šimtus ir daugiau išžudęs Ma­
rokos sukilėlių, kurie neišlaikydami sunkios Ispanijos priespaudos 
ir fašisto diktatoriaus Primo de Rivera tironiško pavergimo, nuolat 
stengiasi nusikratyti tų nežmoniškų išnaudojimų, tų nepakenčiamų 
vargų. Jis kaipo komanduotojas oro laivyno, visą marokiečių suky- 
limo laiką, skrajojo po Marokos teritorijas ir mėtė sprogstamas ir 
nuodingų gazų primuštas bombas, kurios be jokios atvangos žudė 
nelaimingus prispaustus Marokos gyventojus. Tų nelaimingų žuvu­
sių kankinių niękas neverkė, niekas nesigailėjo nes, jie kilo prieš 
pavergimą, nes jie norėjo nusikratyti svetimo jungo.

Sako Francas progreso žmogus.—Jokio progreso, o tik buržu­
azijos laižybų figūra. Taip kaip į šių laikų arklių lenktynes kreipia 
domės apakinta buržuazijos publika, kaip į futbolą, boksą ir kitus 
tuščius daiktus, taip ir tos pačios laižybos sujudina moderniškai su- 
fąnatizėjusj pasaulį prie skridimo per Atlantą. Juk skridimas priklau­
so nuo vėjų miglų, aparato tvir ūmo, tepalo ir naftos; pačiam skri- 
dikui tenka tik truputis geografinės linijos pasimokyti, kompasas ir 
pats aparatas, prie kurio ištobulinimo teknikos, Frankas nė trupu­
čiu neprisįdėjo, nes jis ne tam linkęs.

Per Atlanto vandenyną skrenda pašto orlaiviai, bet jie kaipo 
tarnybos reikalas, tad apie juos buržuazija nezvanija, zvanija tuo­
met, kuome skrenda koks militaras, imperialistinio pobūdžio tikslais.

Orlaivininkystės progresą padarys tie teknikai, kurie patobulins 
patj skridimą ir reformos, arba išras naujus orlaivius (pritaikins e- 
lektros jėgą, Izoliuos žemės magnetizmą, pačią medžiagą išras leng­
vesnę ir tvirtesnę pritaikins rakietinį varymą ir tt., ko Francas ir 
sapne nesapnuoja.) Franco progresas galima prilyginti prieto karre- 
rą laimėjusio arklio. Kiek buržuazijos sufanatintos publikos literatū­
roj, tarpe visokių artistų: boksieriu, čempijonų, peliotninkų (žmonių) 
randasi prispausdinta arklių paveikslų. Juos vadina ir princais ir ek- 
selencijom ir šventųjų vardais ir kaip tik įmano. Daugelis įtiki į tą 
arklį, įsimyli Ir vaizduojasi kaipo kokį dievaitį. Kiti laižybose pralai­
mi, ar išlaimi tūkstančius pesų. O tas arklys, net nė mažiausio su­
pratimo neturi: ar jį giria, ar peikia, by tik nemuša.

Taipat Ir Franco progresas nei to arklio. Gali kaip nor būt 
greitas arklys, bet jis pasaulio kultūroj progreso nepadaro jokio.

Tūli pasakys, kad žmogaus drąsa ir pasiryžimas daro kultūroje 
progresą. Tas tiesa; bet Franko pasiryžimas, daryti regresas, ir jis 
tarnauja tik regresui. Buržuazija tik tol darė progresą, kol tą atkai- 
tino j savo temperatūros laipsnį ir veltus laukimas ko progresyvaus 
iš fašistinių agentų.

Tegul tas visas perteklius, kuriame aukli buržuazija ir kapita­
listai sav) vaikus, atatenka bendram darbininkų vaikų auklėjimui, 
tad iš ių tarpo atsiras ne toks skaičius tų „Frankų“, kurie ne tik 
Atlantiką perskris, bet ir „Pacifiką“. Šitokioj vergijoj ir tamsume 
auklėta darbininkų visuomenė, be abejo negali auklėti skaitlingus 
genijus, nes iš darbininkų perdaug atimta pridedamoji vertybė, nuo 
ko nukenčia jų organizmas, o su tuom ir notas.

O antra, Francas skrido labai gerame ore: nebuvo, nė vėjų nė 
miglų; o visvien j's nenuskrido ir turėjo nusėsti Azorų salose, ir 
labai įtartinai: jie buvo nusileidę prie mažos salutės, kuri radosi 
arti šventos Marės salos. Paskutiniai pranešimai sako, kad pats hi- 
droplanas ir motorai buvę sveiki; tad ko jie tę laukė? ko neskrido? 
Reiškia norėjo patirti, ar daug pasaulis jų raudos. Radio aparatas 
buvo pagedęs tiek, kad orlaivnešio „Eagle“ mekanikas jį sutaisė 
taikia pusantros minutės.

Reiškia, jie nusėdo del mažos priežasties, arba visai be priežas­
ties. Oras buvo gražus, salutė taipat graži—užėjo noras truputį pa­
juokauti, ir pasiliko „gamta pasigrožėti“. O besigrožint, sulyg tele­
gramomis pakilo, audra ir „oro gerojai“ liko laukti perstosiant 
audros. Šauktis pagelbos—negražu. Manė praeis audra, ir išskris, 
pasauiliui pranešant, kad „taisėme aparatą“. Bene galėjo manyti, 
kad tokioj slaptoj saloj juos aptiks. O ėmė ir aptiko...

JUDO DARBAS 1926 METAIS

Šitokia dabartinė Lietuvos darbininkų padėtis. Neša sunk1!, 
vergijos krytių, ow ateities viltis—bado mirtis. Lietuvos parazitu1 
iš jo išspaudžia visas jėgas.

Subruskime daugiau prie 
„Rytojaus“.

VISAM PASAULY.
Budapeštas,—birž. 30 d. Vienas ekskursijos hidroplanas, ku­

ris visuomet skrajojo Konstancos ežeru, vakar kiek pasikėlus nuo 
žemės, susiubavo ore ir krito žemėn prie pat miestelio Lindau, ir 
to pasekme tapo mirtinai užmušti penki pasažieriai. Patsai pilotas ir 
dar du pasažieriai liko sunkiai sužeisti.

Berlyną,—bi-ž. 30 d. Pranešama, kad vakar dienos oilaivio 
i.elaimėįė, pakenkė saulės spindulys, kuris saulei leidžiantis aptem­
dė aviatoriaus akis, ir tas nepastebėjo, kaip priešais pasuko į jam 
neregimą krantą, j kurį susitrenkus orlaiviui, žuvo penki pasažieriai.

Berlynas,—liepos 1 d. Prūsijos valstijos seime eina tolesni 
konkordato punktai, liečianti Vokietijos ir „šventojo“ sosto sutartis, 
kurios taip darosi tamprios, kad švietimo ministeris sacialistas Be­
cker pareiškė, kad jis esąs dalyką gerai apsvartęs ir siūlo greičiau 
priimti ir pasirašyti. Konkordatui kiek daugiau priešinasi evangelikų 
bažnyčios sinodas, nes suvienijimas šių dviejų bažnyčių, eis evan­
gelikų pavergimui katalikais. Socialistai nepaiso, jie gatavi pasi­
rašyti.

Londonas,—liepos 1 d. Leonas Trockis parašęs į „Daili He­
rald“ laišką, kuriame pareiškia, kad jam būtų daug patogiau Angli­
joj, ir Anglijos valdžia neturėtų manyti, kad jis varysiąs kokią pro­
pagandą, nes jo tikslas rašyti j Angljos kapitalistinius laikraščius 
straipsnius apie Rusi ą, ir gydytis sveikatą. Bet Anglijos kapitalistai 
stengiasi įrodyti būk jis pavojingas Anglijai, ir kad turi jį grąžintis 
Rusija, nes jis išlauky nesudaro jokio darbininkų valdžiai pavojaus.

UŽPUOLIMAI TURISTUS.
Bukareštas, (Rumunija). — 

Birž. 29 d. Nakties laike iš birž. 
25 į 26 d. keturi kelio pastojikai 
davė griežtą sustojimo ženklą še­
šiems einantiems turistų automo­
biliams, kurie keliavo vienas nuo 
kito gerokai atsilikę miesto Ma 
joruš rajonu. Užpuolikai įsakė a- 
tiduoti visas valyzas ir važiuoti 
sau, ką turistai ir išpildė.

SAVYŠALPOS-KULTŪROS D-OS 
C. K. KANDIDATŲ SARASAS, 

NUO I, 4, 5, 8, 9 KUOPOS.

1) K. Undraitis,
2) J. Švedas,
3) J. Bieliauskas,
4j L. Bernotas,
5) O- Undraitienė.
6) J. Skruodis,
7) K. Bačkys,
8) D. Jonušys,
9) F. Stalioraitis,
10) T. Žebrauskas,
11) P. Krapavickas,
12) M. Sabalis,
13) F. Ivoškevičius,
14) Kasparaitis,
15) N. Nenėnas,
16; J. Povilaitis.
Šie visi paminėti kandidatai 

įeina j referendumo sąrašą, iš ku­
rių turės būti išrinkta 7 asmens į 
būsenti C. Komitetą.

Nepriėmė kandidatūros se­
kanti: K. Šlikas, J. Staškauskas, 
J. Baltušninkas. K. Čibiras, V. 
Kitra.

Draugai kuopų sekretoriai 
tuojaus gaus balsavimo blankas.

G. K. sekr. L. Bernotas.

DIDELĖS VĖTROS SU LIETUMI.
Sofija. — Visoje Bulgarijoj 

siaučia didelės vėtros su lietumi 
ir ledais, kas kenkia visam krašto 
derliui. Nuostoliai, sakoma taip 
dideli, kaip didelis krašto derlius, 
nes sulyg telegramomis, sunaikin­
tas visiškai.

Apart to, patvino upių ir eže­
rų vandens ir užsėmė didelius 
plotus laukų, prigirdė daug gy­
vulių, o taipat ir žmonių, nupluk­
dė daug trobesių.

Ledai krito dviejų svarų di­
dumo, kurie sudaužė net tvirčiau­
sius trobų stogus, o langus be 
išimčių—visus iškūlė. Taipat daug 
nuostolių padarė automobiliuose, 
nes kurie nebuvo pastogėse, le­
dai sudaužė.

Kazanliko apylinkėse iškrito 
ledų vieno metro sluoksnis.

Šiaurės provincijose vanduo 
patvinęs taip, kad vietomis vos 
kyšo medžių viršūnės.

UŽSIBAIGĖ ŠAKMATŲ LOSYS.
Paryžius.—Šiąnakt birž. 30 

d. užsibaigė tarptautinis Paryžiaus 
turnyras, kuriame dalyvavo sep­
tynių Europos tautų atstovai. Pir­
mu tose rungtynėse liko d-rásTar- 
takovez; jis laimėjo. 8 kartus, ant­
ri, trys laimėjo vienodai.po sep­
tynis: Snosko-Barovski—rusas; Co­
lle—belgas ir Baratz—rumunas.

Viso pasaulio šakmatų kara­
lius Alekhime, sugryžęs j Europą, 
laimėjusius apdovanos medaliais.

Sekantis turnyras įvyks rug- 
piučio 31 d. Budapešte, Vengri­
joj- .

Jau kitų mūsų kolonijų drau­
gai turi jsistatę savo svetaines, ir 
susirinkimus, parengimus ir kitus 
būtinus darbus atlieka savo sve­
tainėse. Mes Bs. Aires lietuviai 
darbininkai iki šiol to nepadarė­
me, nes negalėjome sutaupyti tos 
reikiamos sumos, neatliko jokio 
pinigo nuo mūsų organizacijų 
reikalų, nors B. Aires mieste tas 
būtiniausia atlikti.

Kodėl to negalime? Gal „Ry­
tojaus“ bendrovė negerai tvarko­
si? Gal b-vės nariai, kaip sako 
sabotažninkai „vagia“? Bet ne! 
Kas apsivogė, apie tuos visi žino, 
nes niekas nepaslėps ir paslėpti 
negalima. „Rytojaus“ b-vėi su už­
laikymu bibliotekos, redakcijos ir 
administracijos, algų išmokėjimo 
ir t. p. kas mėnuo išeina apie 
$ 840, kuriuos ir prisieina surinti 
iš prenumeratų, skelbimų, paren­
gimų, aukų ir 1.1. O palyginus 
Kolonijų įplaukas, yra labai mažu 
priedu prie šios sumos, kuri susi­
daro Bs. Aires mieste! Todėl Bs. 
Airese iki šiol ir nepastatytas na­
mas.

Kas reikia daryti?
Reikia daugiausiai rūpintis 

prenumeratų rinkimų ir parengi­
mais. Susipratę mūsų draugai turi 
vesti didžiausią agitaciją už skai­
tymą „Rytojaus“ Turi prikalbinti 
prie skailymo savo draugus ir pa­
žystamus, aiškinant kad neskai­
tantis darbininkas yra kenksmin­
gas savo klasei, trukdantis, sun- 
kinantis ir teršiantis savo klasę. 
Reikia aiškinti tas, kad jei mes 
mažai pažinsime, arba visai nepa­
žinsime savo klasės reikalų, tuo 
met bus geresnė dirva priešams 
mus išnaudoti, nes kuomet buržu­
azijai negresia pavojus, iš darbi­
ninkų pusės, tuomet ji juos dau­

giau engia, daugiau išnaudoja, 
pavergia tr 1.1.

Dauginu agitacijos.
Visi žino, kad religinis mok­

slas yra tik tuščios fantazijos 
(zaunos ir mažiausio trupučio 
jose nėra tiesos. Bet kaip jie ge­
rai juomi apdumia žmonėms a- 
kis, protą ir pačias mases padaro 
savo vergais. Delko? Dėlto, kad 
varo begalinę agitaciją: varo baž­
nyčiose, varo mokyklose, gatvėse 
ir kur tik papuola.

Mes neturime bažnyčių, ne­
turime kunigų, ir sava agitacijos 
darbą turime atlikti patys. Kuo­
met mes dirbsime pakankamai, 
tuomet mūsų organizacijos stovės 
tvirčiau.

Šeimynos be laikraščio.
Lietuvių daibininkų šeimyno­

se daugelis randasi tokių, ku ie 
netik, kad neskaito laikraštį, bet 
ir nežino, kad yra koks. Ot kaip 
tik mūsų draugų pareiga tokius ir 
judinti. Neduoti tokiems ramybės 
kad tuščiai leisti laiką bet prikal­
binti lai užsisako laikraštį „Ryto­
jų“, kuris grynai gvildena darbi 
ninku reikalus.

Neskaitanti darbininkai, ne tai, 
kad nemoka, ir trukdo kovoti 
prieš vargus, bet ir tinkamai pa­
siskusti jais negali.

Tad visi gerbiami mūsų drau­
gai, subruskite daugiau už „Ry- 
tajų“, o taryba nuo kasdieninių 
reikalų atlikusią sumą dės j namo 
ir preso įsigijimo fondą, be ko 
negali gyvuoti visų mūsų organi­
zacijų centras.

Tad kolonijos, organizacijos 
ir pavieniai draugai, padekite sa­
vo organizacijų centrui įsigyti na­
mą ir gerą spaustuvę, o tą atlik­
site rengiant parengimus, renkant 
prenumeratas aukas ir t. t.

Taryba..

Paryžius,— birž. 30 d. Pranešama iš Rusijos, kad Baku žibalo 
darbuose, bekasant vieną šlaitinį, tapo dakastas po žemėmis palai­
dotas senobinis miestas. Šis arkeologinis radinys randasi tarpe Ba- 
tumo ir Baku Rastosios liekanos rodo, kad miesto būta gražaus, 
nes randasi daug piliorių, terasų, baliustradų ir palevotų indų.

Gibrualtarás,—liepos 1 d. Šiandien 8 vai. 10 minutą ryte įėjo 
j Gibrualtaro uostą anglų orlaivnešis „Eagle“, kuris surado Franką, 
Ruiz de Aldą, Gallarsą ir Madariagą.

Madrydas,— liepos 1 d. Sakoma, kad „Dornier Wall“ hidro­
plano mekanikas esąs suželtas galvon ir žaizda aprišta gabalu kapi­
tono Ruiz de Aida marškinių.

Kolonia,—liepos 1 d. Laikraštis „Koelnische Zeitung“ praneša, 
kad francūzų karinės dalys pradėjo apleisti Reino antrąją zoną. Mi­
nimas laikraštis pareiškia, kad ši evakuacija tęsis iki liepos 15 d., o 
iki rugsėjo 1 d. turi būti apleistas visas Reino pakraštys.

Berlyną*,—liepos 1 d. Vokiečių profesorius Herman Obert, 
gavęs iš francūzų astronomijos draugijos 10,000 frankų padirbimui 
tokio orlaivio, kuris būt varomas rakietomis ir kad juomi būt gali­
ma skraidyti beorėmis erdvėmis. H. Obert yra įsitikinęs, kad tie a- 
paratai beorėmis vaikščios mažiausiai pusdvyllkto kilometro j se­
kundą greitumu. Pirmąjį aparatą padirbęs leis vieną paskraidyti, o 
vėliaus ir pats sėšiąs.

Berlynas —liepos 1 d. Rechtago rūmuose, po vadovybe patrio­
tinio bloko įvyko manifestacija prieš Versales sutartį, kame visa 
praėjusio karo kaltė, teko tik vokiečiams. Dabar Vokietijos patriotai 
rėkte rėkia, kad karo kaltininkai ne vokiečiai ir ne vokiečių tauta.

Kalbėtojuose figūravo ir du asmenys, kurie pasirašė tą sutartį, 
būtent: J. Bell ir H. Schnee.

Berlyno gaivėse ir kituose miestuose taipat manifestavo. „Plieno 
Šalmų“ organizacija, tai intencijai kūrė kalnų viršūnėse didelius lau­
žus.

Berlynas.—liepos 1 d. Į daktaro Herman Obert daromą apa­
ratą, kuriuomi jis mano bus galima skraidyti beorėmis erdvėmis, ne- 
kurie technikai atsiliepia neigiamai: vieni sako, kad sprogstamoji 
medžiaga tiek kainuoja, kad ir praktikuojamiems automobiliams ne­
gali jos pritaikinti. O antri sako, kad beorėj visvien nevarys, nes 
sprogimo ugnis neturėdama ore atsparos, pasiliks be veikimo, arba 
labai mažai veiks.

Gibrualtaras,—liepos 2 d. Atplaukimas į šią prieplauką or­
laivnešio , Eagle“, padarė sujudimą visam mieste. Visi traukiniai, 
automobilai ir valtis nespėja vežioti žingeiduolius, pamatyti kas 
tę per laivas, ir kas per Francas. Sakoma nedidžio Gibrualtaro 
gatves užpildė 15,000 žmonių minios.

n Rytojaus“ Rėmėjai.
K. Šešelgytė užsiprenumeravo 

pusei metų „Rytojų.“
P. Augštakalnis dviems mėn' 

„Rytojų.“
K. Varšvyda pusei metų „Ryt.“
V' Monkus pusei metų „Ryt.“
K. Mačiulaitis metams ,Ryt.“ 

ir nusipirko knygų už $ 1 90 c. 
Taipat nusipirko b vės pajų.

Iš dviejų vakarėlių O. Gorma 
ne ir b-vės name davė pelno $ 104 
14 cen.

L D S A 141 kuopa, Berissoj 
nusipirko „Ryt." b vės 2 pajų.

J. Gervė metams „Rytojų.“
P. Šaltenis metams „Ryt.“ ir 

aukavo $ 1.
J. Skruodis nusipirko „Ryt.“ 

b-vės pajų.
K. Antanaitis trims mėn. „R.“
K. Šlikas nusipirko „Ryt.“ ta­

rybos du paveikslu $ 4.
R. Šaškauskas dviem mėn. 

„Rytojų.“
K. jčondrotas aukavo $ 1.
J. Čelna septyniem mėn. „R.“ 

ir aukavo $ 1, 50 c.
J. Gasiunas aukavo $ 2.
J. Jokupka prisiuntė 5 doler, 

už pusę metų „Ryt.“ o už liku­
sius knygų.

A. Maciulevičius pusei metų „R.“

J. Sėmėnas pusei met. „Ryt.“ 
P. Zaksas keturiem mėn. „R.“ 
V. Čekanauskas pusei metų 

„Rytojų.“
J. Balsaitis dviems metams 

„Rytojų.“
J. Tolačka metam „Ryt.“ ir 

aukavo $ 3.
J. Babrauskas met. „Ryt.“
Pilip. Kunr met. „Ryt.“
V. Marceliunas. pusei metų 

„Rytojų.“ ■
J. Vaičikauskas 4 mėn. „R.“
J. Rimkus už pesą literatūros.
J. Balsys aukavo „R.“ pesą.
M. Menčinskas atnaujino me­

tinę prenumeratą ir nusipirko daug 
literatūros.

P. Kazlauskas metams „R."
P. Bielinis nusipirko pajų.
M. Juška nusipirko pajų.
Marytė Bučnytė atnaujino me­

tinę prenumeratą.
S. Butkevičius met. pręnum.
J. Cipenas met. prenumerata.
V. Šeulevicius pusei metų 

prenumerata.
K. Jasinskas už literatūrą $ 2.
J. Gelumbickas atnaujino me­

tinę prenumeratą ir pesą aukavo.
K. Stasiūnui „Ryt.“ b-vėj ran­

dasi pakvietimas iš pašto.

Smagus pasi mksminimas.
Visi doksudiečiai, avežanediečiai, 
pineyriečiai, labokiečiai, centrie- 

čiai ir 11.
JUS KVIEČIA LIEPOS 6 D. 3 V. V. ( NUEVA POMPEYA!

Jus kviečia puentealsiniečiai, SKD 5 kuopa, kuri FOURNIER 
3060, pusantros kvadros nuo bažnyčios, rengia smagų pasilinksmi­
nimo vakarą, kuriame griežš puikus orkestras, prie kurio bus gali­
ma smagiai pasišokti ir linksmai praleisti laikas.

Kas taip puikiai sužadins ir pasitarnaus mūsų publikai kaip ry- 
tojiečiai? O 5-tos kuopos draugai kaip tik geri rytojiečiai. Todėl 
draugės ir draugai, privalome tą dieną nesvajoti apie kokius ten 
fašistų parengimus, kurie nieko kito nemano, kaip tik tais sukolek- 
tuotais pesais pastiprinti biauraus pavergimo ir išnaudojimo slaugy­
tojas—fašizmas, kurio viešpatavimas neša darbininkijai didžiausį pa­
žeminimą, pavergimą ir t, t.

Tad visų miestų ir miestelių lietuvės ir lietuviai darbininkai, 
laukite to sekančio šeštadienio vakaro, liepos 6 d., o sulaukę— 
marš visi' pas puentealsiniečius j pasilinksminimą šiais omnibais ir 
trmvajais: 55, 47, 16, A ir H. „Huracan“ Iš Bokos, „Suburbano“ iš 
Čakaritos ir kt.

Neužmirškite; gatvė Fournier 3060, Nueva Pompeya, viena 
kvadra nuo Avenida Saenz Išlipt ant Avenid Saenz ties dažnyčia.

Įžanga: Vyrams $ 1, moterims—Veltui.
5 kuopos Valdyba.
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APŽVALGA.
RTYOJUS

Laiškas iš Tarybų Rusijos.
JAU GIEDA IŠ Kl- i
TO TONO.

Deutsches Schifsagentūros lei­
džiamas lietuvių kalba mėnesinis 
laikraštis, kuris pavestas redaguo­
ti K. Norkui, randasi keistas fi- 
lozofuojantis straipsnis apie spor­
tą. kuriuomi mėginama, ką tai 
pakenkti lietuvių politiniam judė­
jimui. Straipsnio autorius (pasira­
šo „Motiejaus Bezmėnas“, bet 
niekas kitas kaip K. Norkus) sten­
giasi įkalbėti, kad visas pasaulio 
išganymas tai sporte. Straipsnys 
prasideda Lietuvos generolo Gal­
vydžio Bikausko obalsiu: „Žma- 
gus be koriška maksla, tai kaip 
korvė“.

IŠ obalsio pilnai galima pa­
sakyti, kad tas generolas išsispor 
tavęs, ir su „koriška maksla“, bet 
irgi ne kas daugiau kai „korve“. 
Net to būtiniausio dalyko—kal­
bos nemoka, kas tautiniu atžvil­
giu, tik demoralizavimas tautos, o 
ne jos „garbes“ kėlimas, kaip lė­
mė ponas Norkus. Antras daly­
kas, jei tuos išsisportavusius ge- 
nero'us įvesti i kokj tažierį, ku­
riame komplikuotas darbas, jie 
čia ir vėl pasirodytų „korvemis“, 
nea pasirodytų, kad tie darbinin­
kai bė „koriška maksla“, dirba 
sudėtiniausiiis darbus, o šautuvu 
ir durtuvų vartotojai kai „kor- 
ves“.

Toliaus Norkus ir vėl išpučia 
kėno tai obalsį: „Šalin politika! 
Šalin kišimąsi į Lietuvos vidaus 
reikalus! Visi spieskimės apie 
Jack Sharkey - Žukauską, kuris 
Lietuvos vardą į padanges iškėlė, 
kuris jau kelis kartus už pusva­
landžio darbą pasiėmė po pusant­
ro ir du šimtu tūkstanšių dole­
rių“!

Reiškia,—šalin su politika! 
Duokite fašistams ir kitiems Lie­
tuvos engėjams ramybę—lai jie 
nuterioja darbo mases iki galo, 
jūs žiūrėkite kaip Šarkey Žukaus­
kas su kitu kokiu tai indijonu 
snukius daužosi, arba kaulus lau­
žosi!

Na ir žiūrėkime, bet ką mes 
už tai gausime? Šarkis už tai ga­
vo 200,000 dolerių ir j padanges 
iškels Lietuvos vardą, o mums 
darbininkams, kas iš to teks?

Kelkime i padanges Lietuvos 
vardą; bet kam? Gal už tai, kad 
vargas, skurdas, badas, areštai, 
kalėjimai, kulkos mus privaro 
prie bado, mirties, arba dangintis 
j svetimus pasaulio užkampius 
ieškotis duonos, ieškotis naujų 
tėvynių? Tai akla nesąmonė ir 
aklesnės negali būti.

Toliau rašo taip:
„Dabartiniuose laikuose am­

basadoriai pasilieka užpakaly, nes 
tautas daug geriau išgarsina spor­
tininkai“.

Paskiaus tas straipsnis pažy­
mi, kad tiek sportininkų-stipruo- 
lių jokia kita pasaulio tauta ne­
turėjusi, kaip Lietuva, nes lietu­
vių ainiai augę miškuose, kve­
piančioje gamtoje ir t.t.

Tat ir kogi daugiau autorius 
nori? Ar nori kad mes visi lietu­
viai buliais pavirstume ir atmetę 
visokią kovą už darbininko buitį 
eitume kelti tautos garbę?

Kaip keisti ir trumparegiai 
tie mūsų priešai... Juk pats pri- 
pažysta, kad sportininkai labiau­
siai iškelia tautos garbę, ir kad 
Lietuva į pasaulį paleidusi dau­
giausiai boksininkų-ristukų. Bet 
del kogi ta Lietuva taip nubizus, 
jei ji turi tuos vyrus, kurie kelia 
jos garbę? Del ko tę žmonės 
badgalčiauja ir bėga į svetimus 
kraštus? Del kogi tas pats Nor­
kus ne toj garbingoj Lietuvoj ką 
nors apgaudinėja, bet Argentinoj, 
Deutsches Schifsagentūroj? Atsa­
kymas aiškus: jei Lietuva turėtų 
gerus politikus, o ne išsisporta­
vusius „su koriška maksla“, arba 
boksierius ir t. p.—aišku, kad ša­
lį pakeltų į aukštesnį laipsnį. Bet 
kadangi tę politikai tai te s „kor- 
ves“, tad ir šalis varoma į nepa­
prastą skurdą.

Pats straipsnio autorius tai- 
pat „kai korve“, nors jis ir spor­
to garbintojas ir laikosi romėnų 
patarlės: „sportuotas—sveikas kū­
nas, o sveikame kūne—sveikas 
protas“. Bet jei būtų tiesa, tai ir 
pats autorius turėtų kiek sveikes- 
niau nurašyti, nes sporto straips­
nis neišlaiko mažiausios kritikos. 
Lai turi tų sportininkų gyvą pek­
lą, bet jei šalies politika bus ak­
la: veis kunigus, davatkas, vysku­
pus ir kitus dykaduonius; statys 
bažnyčias, vienuolinus, kalėjimus 
ir t. t., o tuom tarpu reales ir a- 
matų mokyklas, fabrikus, dirbtu­
ves ir visą kitą kas produktyvu 
paliks pašalinių dalyku — nepa­
duos jokios pagelbos joks spor­
tas, tik didesnę blėdį, nes tame 
laike, kuriame galėtų išsisportuoti 
prie produktyvaus darbo, jis mė- 
čysis nei velnias prieš drignę. 
Sportas visur, o .ypatingai jis 
naudingas, jei jis atsibūva pro­
duktyviame darbe.

Laukinių ar pusiau laukinių 
tautų žmonės geriausi sportinin­
kai: jie gerai plaukioja, bėgioja ir 
t.t., bet jų kūnuose visai nesvei­
kos dvasios, o jų tautos be garbės.

bet nėra kas daryti; mūsų šalis 
jei nori būt nepriklausoma nuo 
užsienio kapitalo, pirma turi iš- 
vystyt savo sunkiąją pramonę, o 
paskui galėsime aust ir šilkus, ir 
laikrodžius ir automobilius daryti. 
Tokia tai yra politika Sovietų 
valdžios, ir gyventojai tam pri­
taria.

Galėtų prekes atvežti iš už­
sienio ir užpildyti rinkas, bet to 
nedaroma, nes norime savo pra­
monę pakelt, ir kad pinigai neitų 
j užsienį. Viskas čia daroma kuo- 
tiksliausiai, kad išlaikyti savo šalį 
tinkamoj augštumoj, ir daroma 
pastangas, kad pramonėje, grei­
čiausiojo ateityje pasivyt Suvieny­
tas Valstijas. Jau dabar lengvoji 
pramonė yra pasiekusi prieškari­
nę normą, o sunkioji jau pralen­
kė prieškarinę normą. Kas link 
to, kad trūksta prekių, paeina iš 
to, kad dabar žmonės daugiau 
uždirba t. y. prekių yra kaip 
prieš karą, bet žmonės jų išpirkti 
gali daugiau, nes daugiau pinigų 
turi negu prieš karą. Juk prieš 
karą nebuvo girdėt, kad prastas 
darbininkas j mėnesį uždirbtų 100 
rublių, o meisteris ar pusmeiste- 
ris po 150. O dabar, ypač valdiš­
kose dirbtuvėse, tai ne naujiena 
100 rublių uždirbti į mėnesį.

Šymet Ukrainos pietinėj daly 
buvo didelis neužderėjimas, ne­
buvo lietaus, o Bielorusijoj, t. y. 
apie Minską, per daug lietinga 
vasara buvo, tai tose vietose val­
gomi produktai yra brangūs, o 
miestuose, tų neužderėjusių rajo­
nų suplūsta daug sodiečių, nes 
kaip sodiečiams bloga savo kaime, 
tai daugelis ieško uždarbio mies­
te, tai iš to kyla didelis bedarbių 
skaičius. O kitais metais, kada 
uždera—bedarbių beveik nėra. 
Fabrikai visi dirba kaip pašėlę 
dieną ir naktį ant 3 ir 4 permai­
nų. Čia mat netaip kaip kapitali­
stinėse valstybėse, kad darbai ei­
na tolei, kol nepasidaro pervir­
šis, o kai perviršis prekių, nėra 
kur jas išsiųsti—uždaro fabrikus. 
Čia parduot t. y. siulit prekių 
nereikia—dirba fabrikas kiek gali, 
o išdirbinius tiesiai siunčia j 
taip vadinam „rabkop“ (rabočyj 
kooperativ), taigi’ čia dirbtuvių 
užsidarymas mums niekad negrę- 
sia-

Žmonės čia gana . linksmus, 
ir jau pereito karo ir revoliucijos 
pėdsakai baigia nykti; veik tik 
apgriautieji namai ir išgriuvę tro­
tuarai liudija jog čia būta kokios 
tai nelaimės.

Po miesto didžiąsias gatves 
vakarais matosi daug jaunuome- 

(Bus daugiau.)

Nuo Red. Daugeliui mūsųl 
skaitytojų beabejo lieka abejoti-) 
na, kaip ištikrųjų dedasi toj bol­
ševikinėj šaly, nes iš vienų girdi, 
kad ten neapsakomas vargas: 
žmones muša, bara, stumdo ir t.t., 
o iš kitų girdima, kad labai pa­
vyzdingai ir puikiai tvarkoma ša­
lis. Daugelis sako: „ot, kad taip 
pačiam nuvykus pamėginti to Ru­
sijos gyvenimo, arba kad taip iš 
teisingo žmogaus išgirdus, tai būt 
kas kita.

Čia mes talpiname vieno 
mūsų gero pažystamo Stasio Ka­
minsko laišką, kuris taip sakant iš- 
vandravojo visą svietą ir pereitais 
metais iš Buenos Aires išvyko į Ru­
siją, iš kur jis savo draugui rašo: 

„Febr. 12 1929 m.
Brangus drauge J;." —ai!
Matai Drauguti, kad jau ra­

šau iš Sovietų žemes, iš tos ša­
lies apie kurią tiek daug pasva­
joję. Jau greit mėnuo kaip čia 
randuosi: atvažiavau 19 d. januario. 
Bandžiau vis kuo daugiausiai pa­
tirt, kad rašant draugams, rašyti 
teisingai dalykų stovį.

Jūsų laiškelį gavau dar Latvi­
joje tebebūdamas 28 die. Jums 
nesiskubinau rašyti, nes paleidau 
laišką Motuzui, kurio prašiau per­
duoti Jums visas žinias, ką galė­
jau jam suteikti. Jis mat rengiasi 
važiuoti Sovietų Sąjungon, tai aš 
kiek žinojau, tiek jam surašiau. 
Kaip man gaila, kad Jums taip 
nepasisekė su darbais ir su auto- 
mobilium. Kada reikia pradėti 
gyvenimą budavoti iš naujo, tai 
yra labai nepriimnas dalykas.

Aš tai nesigailiu apleidęs Ar­
gentiną, ir nesigailiu kad ekono- 
mijau pinigus, nors nedaug tesu- 
čėdinau, dėt gi su jų pagelba 
dasigavau ir į šitą vietą.

Nežinau ar aš laimėjau tuomi 
ar ne, bet savo siekį esu pasie­
kęs. Koleikas dar negalių pasaky­
ti kur gyvenimas geresnis: Argen­
tinoj, ar Sovietų Sąjungoj, t. y. iš 
ekonomiškosios pusės. Bet čia 
pas žmones yra viltis geresnės 
ateities, nes kas metai ekonomi­
nis stovis sovietuose eina dide­
liais žingsniais pirmyn.

Šiuom tarpu Sov. Sąjunga 
yra užimta taip vadinama sunkią­
ją industrija. Trys ketvirtdaliai vi­
sų pinigų paleidžiamų del pramo­
nės, eina ant sunkiosios industri­
jos, ant budavojimo liejiklių, ele­
ktros stočių, garvežių, vagonų, 
faktorių ir kitų, o tik ketvirta da­
lis del lengviosios industrijos t. 
y. audeklinių, meblių indų ir t. t. 
Daugelis skundžiasi, kad šitie 
gyvenimo reikmenys yra brangūs, 
arba kartais ir visai pritrūksta,

1929 m. liepos 4 d.

Rūtenis.

BOLŠEVIZMAS AR SOCIALDE- 
MOKRATIZMAS.

(Tąsa).

Ką reiškia Prancūzų bonkūrų 
misija Tautų Sąjungoj? Ką reiškia 
tarptautinio socialdemokratizmo 
Aleliuje tarptautinio komunizmo 
atskalūnams, Trockiams, Rutfiše- 
riams. Urbanams ir kitems?

Šią visą istorinių faktų gale­
rija aiškiausiai kalba darbininkų 
klasei su kuom socialdemokratiz- 
mas ir su kuom bolševizmas ko- 
munizmas! Daugelis užsiduoda 
klausimus: Jei taip—kodelgi soci- 
aldemokraflzmas būdamas tokiu,

0
nesuprantoma. j šį, jau virš 4 
metų K. Markso buvo duotas at­
sakymas: „būvis sprendžia sąmo­
nę“. Prie to negalima praleisti, 
kad ir patys darbininkai nėra lie­
ti iš vieno metalo: vieni kvalifi- 
knoti (oficialūs), kiti pusiau kva­
lifikuoti, eiliniai ir juodi be jokių 
oficijų. Šis kapitalistinis nulaips- 
niavimas ryškiai matomas ir kla­
sinės kovos arenoje, supratime ir 
jos karingume. Kitaip negalima 
išsiaiškinti tebesančio fakto, nes

dar tebėra gyvu tarp darbimnkų 
klasės?

Dalykas istorijoj, tradicinėse 
užsitarnavimuose, darbininkų ne­
ganėtinam klasiniame supratime 
ir buržuazijos politikoj. Reikia atsi­
minti, pirmuoju revoliucinio mar­
ksizmo, proletariato judėjimo pe­
riodu ir kovos emblema taipat 
organizatorium buvo socialdemo- 
kratizmas. Negalima užmiršti pir­
mo Vokietijos lasalinlo, bebelinio 
ir libknechtinio (Karaliaus tėvo) 
revoliucinio judėjimo, kuris savu 
laiku buvo parblokštas kontrrevo­
liucinės bangos ir pastatytas į 
pogrindį ir terorizuojamas prieš 
tribunalus, ir parlamentiniame 
gyvenime. Negalima užmiršti ir 
Francuos pirmųjų garbingų revo­
liucinių socialistinių žygių, didžio­
sios revoliucijos, laike 1830-1848 
ir 1871 metuose. Negalima užmir­
šti ir Italijos 1830 m., ir Austrijos 
-Vengrijos 1848 metų, Anglijos 
tredunionizmo žygių. Šios visos 
revoliucinės kančios pasiliko dar­
bininkų klasės atmintyje. Šie visi 
tradiciniai žygiai turi savo užsitar- 
navimus. Beabejo turi ir dar ilgai 
turės. Visas sunkumas, visas pai­
numas glūdi sunkume atsakymo 
buvusio ir esamo! Užsitarnavime 
ir užsitarnavimo praradime!

Šį painų klasinio supratimo 
dėsnį, geniajai išaiškina komu­
nistas Leninas savo genialiuose 
veikaluose „Trijuose Marksizmo 
Pamatiniuose Šaltiniuose", „Vals­
tybė ir Revoliucija“, „Renegatas 
Kautskis“, „Karas ir Socialdemo­
kratinis Krizis“. Reiškia: antras 
socialdemokratijos periodas—jau 
kontrrevoliucijos periodas.

Prie paskutinio kapitalizmo- 
imperializmo išnaudojimo laips­
nio ir administratyvlo spaudimo 
ir politinių pastangų, matyti žymi 
socialdemokratijos dalis, buržua­
zijos rėmuose. Ne kiek, prie to­
kių ekonominių-politinių ir admi- 
nistratyvių sąlygų, dalies darbinin- 
kų klasės, klasinė sąmonė yra

dabartinis komunizmas, paskuti­
niu kapitalizmo laiku, kaipo tei­
sėjas pirmajame marksistinio pe­
riodo tarptautinės klasių kovos 
arenoje, išėjo j mūšį! Ir kaip ne­
seniai; tik pusantros dešimties 
metų. Jaunos armijos vadas įsigi- 
ja vardą tik ilgu laimėtų kovų 
periode. Taip ir su socialdemo- 
kratfzmu, taip su komunizmu.

Visa pirmojo komunizmo pir­
menybė, tame pačiakme marksiz­
me, „Visų šalių proletarai, vieny­
kitės“! taip pirmiau apie Pary­
žiaus Komuna, dabar apie SSRS 
komuną.

Socialdemokratijos praradi­
mas—be kolionijų, be pusiau ko­
lonijų, be komunistų, be valstie­
čių: tik tuščias obalsis: „Vienyki­
tės apie Vokietijos šarvuočius ir 
tautų sąjungos Bounkurus“!

Dvi klasės, du keliu: Vienas 
imperialistinis kapitalizmas, antras 
komunistinis socializmas—trečio 
nėra!
Praktinė socializmo tvėryba.

Visas tarp komunizmo ir so- 
cialdemokratizmo s1- irtumas—ne­
tikėjimas darbininkų pribrendimu, 
ir praktiniame socialistinės tvėry- 
bos sugebumu. Socialdemokratiz- 
mo evoliucijos kitaip negalima 
suprasti, kaip tik klasinio suprati­
mo kokia tai mokykla. Po spalių 
revoliucijos, eserų, menševikų Ir 
kitų socialistų atsitraukimas nuo 
revoliucinės ugnies apimtų plotų, 
niekas kitas kaip evakuavimas (iš- 
taukimas) tos evoliucinės mokyk­
los nuo revoliucinės pirmynžan- 
gos ypatybių. Pranašavimai nuo 
piadžios iki dabar Sovietų kūry­
bos griuvimo, irgi susilieja su 
proletariato nesugiabumu. Niekas 
apie tą „nesugebumą“ šiandien 
tiek neįplepa kiek socialistai, taip 
kad tas virto jų nuosaviu amatu, 
nauja oficija. O reikia žinoti, kad 
šiais kontrrevoliuciniais nuodais, 
iš šios degradacinės evoliucijos...

(Bus daugiau).

KOVA SU RELIGIJA S. S. R. S, nepasikeičia.
Tokiais anekdotais skamba 

nusistatymas tų, kurie su priešu 
kovoja ir priešą parveikia, bet 
kiek parveikus, mano, kad jau 
jie nepavojingi ir nusistato pa- 
liaut jį mušus. dagi ima jo gailė­
tis, raudoti ir pagalios atiduoda 
net tuos ginklus kuriais jj mušė. 
O priešas sustiprėjęs, apsiginkla­
vęs, anam atkeršina.

Stovi V.M.T. narys ir klauso­
si tokių anekdotų vata užkamšy­
tam ausim. Stovi su įtenria atida: 

—Kova su religija? Kas tokio?.. 
Nesuprantu apie jokį dievą... Bet 
ar yra koks nors dievas?. Dieva­
ži nežinau...

Bet gyvenimas pats supranta. 
Viename Leningrado laikrašty bu­
vo paminėta kaip vienas kunigas 
mokino mergaites tikybos, kaip 
reik a žegnotis bažnyčioj ir Len- 
sovieto. name. O Bazuluko baž­
nytinis komitetas daėjo iki to kur 
sakoma:

— Mūsų proletarine atnaujinta 
bažnytėlė.

Vaikai klausia:
—Lietūs paeina nuo Alijošiaus 

pranašo?
—Koks-gi Alijošius? — atsako 

V.M.T. narys. Mes apie Alijošių 
užmiršome, mes jo neliečiame.

—O kad sako jis po dangų va­
žinėja?

—Tegu jis nevažinėja jei mes 
apie jį užmiršome.

„Mes jį užmiršome, reiškia 
jau jo ir nėra“. Betjkuntgai atsa­
kys į tokią kritiką savotiškai: „O 
mes jį atmename, reiškia, jis yra.“

Kaip matyti, toki kovotojai 
prieš religines miglas, turi tą pa­
čią nuomonę, kai ir paprasti ko­
kio sporto žaidėjai:

—Gulintį nemuša,—nes tai man­
dagumo dėsnys.

—Tikybos susmuko, ir neverta 
jas judinti. Bet atleiskite: ar pri­
tinka mūsų politikai toki švelnu- 
meliai.

Kuomet mumi priseina pla­
tinti gatves, nugriauname bažny­
čią, nelaukdami iki ji pati nusiris. 
Ot, kaip tik tokiu būdu atsiranda 
reikalas, paliuosuoti žmonių, y- 
patingai vaikų galvas, nuo bruka­

Kaip pas mus taipat ir Tary į 
bų Rusijoj yra tokių politikų, ku­
rie bijo kovoti prieš klasinius prie­
šus. Kuomet randa parašytus 
straipsnius ryškioj kritikoj, jie vi­
suomet pataria priešus skaudžiai 
nekritikuoti, nes, sulyg jais, „be­
reikalingas dalykas“.

Tarybų Sąjungoj tas darbas 
varomas apsvarstytai, nes mark­
sizmo mokslas liepia viską pirm 
pradedant, gerai apsvarstyti, kad 
pradėjus nereiktų mesti ir vėl iš 
naujo pradėti.

Iš seniai Rusijoj buvo įsisenė­
ję visokios religijos taip, kad 
mokslui vietos, ypatingai kaimuo­
se, visiškai nebuvo, taip kaip ko­
kiuose piktžolėtuose dirvonuose. 
Tad, reikia žinoti, kad ir kova su 
tomis piktžolėmis yra begalo sun­
ki.

Bet nežiūrint to, Naujosios 
Rusijos darbuotojai išrado toms 
piktžolėms naikinti gerą kultiva­
torių; o tas kultivatorius tai pa 
veiksluotas žurnalas „Bezbožnik“ 
(bedievis). Kuomet „Bedievis“ bu­
vo projaktucjamas steigti, dauge­
lis apysnudžių zurzėjo, kad netu­
rės pasisekimo; nepadarys jokios 
naudos, neturės dagi skaitytojų, 
Bet virto viskas atbulai. Skaityto­
jų šešių metų gyvavimo laikotar­
py prasigyveno net apie 1.000.000 
religijas suvarė j ožio ragą, o 
del Tarybų Rusijos ateities pada­
rė neapsakomą naudą, išravėjo ir 
teberavi iš seniai užleistus Rusi­
jos dirvonus.

Kas žino naujosios sistemos, 
t. y. socializmo taktiką, tassupran- 
ta kad naujam Sovietų ūkiui, to­
kiuose neišravėtuose dirvonuose 
sunku kas padaryti. Jei liaudis 
prietaringa, išrūgusi tradicinėse 
sektose, įtikėjusi į visokius carus, 
jų bernus ir panašius, bėda kas 
naujo parodyti. O jei ir rodai, jei 
ką naujo vykdai, tai ir reikia vi­
sur statyti ginkluotas sargybas. 
Kas-gi to nematė, ar negirdėjo, 
kad ir tie patys socialistai, ką iš 
seniau skaitėsi „kovos partija“, 
bet prieš naujos sistemos proble­

mas, prieš pačią naująją ekono­
miją, ta „kovos partija“, ta soci­
aldemokratija pasikėlė kartu su 
visa kuliganija. Vieni jie tiesiogi­
niai kovojo prieš naujos tvarkos 
problemas, kiti—-susilaikymu, truk­
dymu, kritikavimu ir t.t. Vienas 
Tarybų Rusijos ateistas (bedievis) 
Vadim Šeršenevič, parašęs šitokią 
tų progreso priešų kritiką:

„Vienas francūzų rašėjas pa­
rašė apie tai, kaip vienas moky­
tojas su savo draugu parėjęs na­
mon, pamatė, kad jo namuose 
šelmyninkauja vagys. Jo draugas, 
kaipo patyręs žmogus pareiškė:

—Suimkime vagis, arba pašau 
kime policiją.

—Nereik,—atsakė mokytojas.— 
Juo mažiau mes jiems kliudysime, 
juo greičiau jie baigs savo darbą 
ir išeis.

Suprantama, Vagys tuomi la­
bai patenkinti tuomi „nekliudymu“.

Panašią politiką stengiasi pra­
vesti daugelis Valstybinės Mokslo 
Tarybos. (V.M.T.) narių, įnešdami 
švelniai, arba visai neliečiamai 
kovoti prieš religiją, siūlydami 
mokyklose visiškai užtylėti tiky­
bos klausymą, kas deda pamatą, 
religiniam išauklėjimui. Valstybi­
nė Mokslo taryba supranta, kad 
savo „nesipriešinimo rezoliucija“ 
gali išnaikinti visokias sektas, ti­
kėjimus j visokius dievus visoje 
planetoj. Sulyg tokių V.M.T. ma­
nymu išeina, kad ponas dievas 
pats savafmi nusprendė nusibaigti 
ir kad nereikia jo judinti ir nerei­
kia kelti apie tai jokis klausymas.

Vaikus, kurie namieje girdi 
tikybines kalbas, kurie kelyje į 
mokyklas mato kaip fanatikai ei­
dami j bažnyčias žegnojasi, kaip 
iš bažnyčios išeina V.M.T. klau­
sia:

—Kaip jūs galite manyti apie 
dievą, kadangi mes jj atžymėjo­
me paskutiniame protokole, kad 
jo nėra?

Kazanius save pavadino Sa­
mara. Gal ir šis kur atžymėtas 
kokiame paskutiniame protokole, 
bet Kazaniaus išvaizda visvien 

mo religinio beprotiškumo, kad 
paskiaus į jas patilptų mokslinė 
pasaulėžiūra. Bet daugelis mūsų 
V M.T. narių pataria laukti, nes 
turi tokia nuomonę, kad ji savai- 
mi išdulkės iš žmonių galvų“.

Tai į tokį liogerį buvo norė­
ta įtraukti Valstybės Mokslo Ta­
rybą, kuri neaiškintų dievų nebu­
vimą ir kitas religines nesąmones 
ir nekovotų prieš tai, bet lauktų 
iki savaimi pergyvens savo sezo­
ną. Reiškia, netrukdyk vagims 
vogti, tai jie greičiau paliaus vn-

Dabar Rusijos ateistų rateliai 
privertė Valst. Mokslo Tarybą ko­
voti rimtai su religinėms lieka­
noms, kas labai nepatinka patai­
kūnams.

Mat yra daug žmonių su to­
kia nuomone, kad girdi: „kam 
čia to reikia tegul sau kunigėliai 
(arba kiti parazitai) gyvena ir pel­
nosi duoną, bene mes jiems duo­
dame pragyvnimą“...

Tiesa, Rusijos kunigus užlai­
ko tik fanatikai, ne taip kaip pas 
mus Argentinoj: tu tiki—netiki, 
bet dvasiškiją užlaikyti turi, nes 
kapitalistinė valdžia moka jiem 
algas iš valstybės iždo ir nežiūri, 
ar tie pinigai nuo bedievių, ar da­
vatkų. Bet visvien: ir tas aklas 
fanatikas atsipalaidavęs nuo reli­
ginio opijaus—taps daug naudin­
gesnių šalies gerovei. Sovietų 
valdžia ne tokia kai kapitalistų, 
kuriai naudingesni tie, kurie tam­
sūs, nieko nežinanti. Sovietų su­
rėdymui juo naudingesnis tas, 
kuris daugiau susipažinęs su pa­
čia tikrenybe—realybe.

Sulyg istoriniais daviniais, 
kiekviena paeilinė nauja sistema 
(gadynė) yra dešimtimis kartų spar­
tesniu progresu už senąją. Reiš­
kia: patriachalė sistema neapsa­
komai buvo spartesniu progresu 
už pirmykštį komunizmą, o vė- 
lesnėji vergijos sistema buvo ne 
palyginamai spartesniu progresu 
už patriarchalę; gi dar vėlesnėji, 
feodale (baudžiavų) sistema—ne­
palyginamai spartesnė už pasta- 
raja—vergiją. Užvis sparčiausio 
progreso gadynė tai dabartinė— 
kapitalistinė. Bet jau ir ši nuseno

ir darosi jau nesparčia progresu. 
Tos visos gadynės, pastaroji už 
pirmesnę progreso spartumu bu­
vo taip, kad ką pirmoji nužengė 
per tūkstančius metų, pastaroji 
per šimtus, dar pastaresnė—per 
dešimtis ir t. t. y

Gi dabar vystosi jau vėl nau­
ja gadynė—komunizmo-socializ- 
mo, kuri bus dešimtimis kart pro­
gresyvesnė už kapitalistinę.

Tokiu būda Rusijoj raujamos 
visos piktžolės, kad liktų čysta 
dirva naujai gadynei.
.i Būt pravartu kas nors ir dau' 
giaus paimti iš to ateistinio kuF 
tivatoriaus, būtent daktaro A. Ly 
berfarbo Pasaką apie dūšią-' 
Štai ji:

„Yra dalykai apie kuriuos 
žmonės gėdisi kalbėti.

Gėda ilgus laikus slėpė per 
ilgus šimtmečius, labai svarbaus 
ir gilaus lytinio gyvenimo sudėtį. 
Tam daug trukdė religija, kuri 
skelbė, kad lyties gyvenimas yra 
nuodėmingas. Reikalinga būdavo 
turėti daug drąsos, kad išdrysti 
apie tai kalbėti, o dar daugiau, 
kad imti studijuoti jos klausymus.

Taipat ir mes atmeskime tą 
gėdą ir pamatykime ko galima iš 
to pasimokyti.

1889 metais, birželio mėnesy, 
vienas iš žymiausių francūzų moks­
lininkų K. Berner, kuriam tuom 
kart sukako 72 metai, pareiškė, 
kad jis pats sau po oda įleidžia 
šoko iš įvairių gyvūnų kiaušinėlių, 
kuomi jis iššaukia tvirtuma, vik­
rumą ir dasidėjimo protinių pa- 
jėgų-

K: Bernerio pareiškimai, sa­
vu laiku nepadavė jokios reikš­
mės, ir dagi buvo visiškai užmirš­
ti.

Vienok pradžioje šio Šimtme­
čio K. B. patyrimai buvo pavartoti 
ir pasirodė, kad tas skystis, kuris 
gaunamas iš patinų kiaušinių, vei­
kia stipriai ir ilgai.

Jei jauno gyvulio išimti iš vi 
durių inkstas ir prigydyti jj senam 
gyvuliui, gyvulys ima jaunėti, ir 
tokis dirbtinis jaunėjimo būdas 
tęsiasi net per keliatą metų.

Tokios operacijos daug kart 
i jau buvo daromos gyvuliams ir

žmonėms.
Žinomas daktaras Voronov, 

padarė 74 metų seniui operaciją, 
perdėdamas jam beždžionės sėk­
las. Iki operacijos jis buvo vos 
bepalipąs senis, drebančiomis ko­
jomis, rankomis ir kretančia gal­
va. O atmintis visiškai buvo atsi­
sakiusi tarnauti, ir sėdėdamas vi­
suomet snausdavo, dagi tame mo­
mente kuomet su juomi kas im­
davos pakalbėti.

Po operacijos šios mirtinos 
figūros sulinkęs kūnas išsitaisė, 
sutvirtėjo, galvos kretėjimas ir ko­
jų, rankų drebėjimas dingo, raukš­
lės išsilygino. Senis pasiliko gy- 
¡vas, stiprus ir protas, atmintis 
pasidarė daug veiklesni.

Šios operacijos pasekmė ga­
na įdomi, ir čia reikia atkreipti 
domė į tai kad tas žmogus pa­
jaunėjo ne tik kūnu, bet ir pro­
tu—dūšia, kunigiškai tariant, pa­
jaunėjo taipat.

Ant šio fakto reikalinga tru­
putį apsistoti.

Tiesiai kalbant seniai jau bu­
vo pažymėta, kad žmonių sąmo­
nė priklauso nuo jų kūno sudė­
ties. Balso, nuilsimo šilumos ir tt. 
įtaka žinoma iš seniai. Taipat ži­
noma, kad prie nekuriu pilvo 
žarnų ligos visas žmogaus kūnas, 
arba, kunigiškai „dūšios sudėtis“ 
mainosi. Ypatingai su tulžies iš­
siliejimu (riemuo) žmogus buvęs 
linksmu, pasidaro piktu, nervuo- 
tu, susiraukusiu.

Dažnai atsitinka, kad gimsta 
vaikai su apsirgdinta lyties liauka, 
kuri nepagamina jokio šoko. To­
ki žmonės būva mažo ūgio, ne­
gražios išvaizdos ir mažai tesis­
kiria nuo gyvulių. Jie nekalba, 
bet mykia. Protiškai dažniausiai 
silpni.

Jei šiuos silpnapročius imti 
gydyti j jų liaukas {leidžiant to 
skysčio, jie greitai persiima žmo­
gaus jausmais, pradeda kalbėti ir 
mąstyti.

Bet pertraukus gydymą, laike 
kelių dienų ir vėl tas atbudimas 
pranyksta.

Ir jei žmogaus būdas priklau­
sytų, kaip užtikrina kunigai.

(Bus daugiau.)
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—Sveikas gyvas, dėde, kur taip 
žengi?

—Nelysk tu prie manęs, ba aš 
ant tavęs ir ant visų bolševikų 
tai aike aver, kad užsiūtam Ne 
tik aš, bet ir Štrabinckas, Galų 
Trampas, kunzelis ir pora pus­
bernių,

—Jūsų amatas pykti, dėde, bet 
bereikalingai. Norite savo tamsų 
išnaudojimo biznį pastatyti visuo­
menės akyse kaipo kokią labda­
rybę. Mūsų užduotis—nušviesti 
lokius jūsų užmanymus.

—Si, Petrai, kad mes del kra 
jaus labo norime rengti vakarus, 
ba daugiau gringų ateitų, ba kra­
juj neužaugo rugiai, miežiai, bul­
vės ir kiti grūdai.

—Tegu tame krajuj nešventina 
laukus, bet mėšlu ir kitomis trą­
šomis tręšia, tai užaugs.

—Ale, kad, Petrai, buvo daug 
lietaus krajuj, tai užtai neužaugo. 
Vasarą snigo ir ledai iškirto tai 
užtai.

—O kam tos gaujos kunigų, 
dėde? Kam tų bažnyčių daugy­
bės? Negalėjo poteriais išprašyti 
gerų orų?

—Poteriavo, Petrai; ir pats šven­
tas tėvas savo rymskas davatkas 
užkamandavojo už Lietuvą pote- 
;riaut, ale vistiek nemačino.

—Ot ir matai, dėde, ką reiškia 
lie burtai. Peni šeria gaujas kuni­
gų, kurie valstiečius apaklina vi­
sokiais laukų šventinimais, ir ne­
tiki agranomijos mokslu. Žemės 
nedirba kaip reikia, valdžia ne 
pristato valstiečiams prieinama 
kaina mašinų, trąšų, bet tik sten­
giasi iš darbo žmonių ar valstie­
čių išlupti paskutinį centą, pas­
kutinį gyvulėlį.

—Nezaunyk apie parėtką, ba 
tę parėtkas geras. Krajų valdo 
mano kūmas akceleneija Smeto­
na, o aš jį geriau žinau kai tu. 
Dabar mes rengsime vakarus ir 
rinksime apieras, o jūs tylėkite.

—Niekas, dėde, jūsų rinktomis 
aukomis, apart jūs pačių ir jums 
panašių nepasinaudos.

—Kaža te la boką! Mes surink­
tus pinigus siusime Smetonienei, 
mano kūmo bobai, o ji išdalys 
kam reikia, ba ji tam darbui la­
bai zdotna.

—Ji išdalys kam nereikia, dėde 
nes ji pirmosios rūšies fašistė ir 
net tuom vardu didžiuojasi. Fa­
šistai savo rakališkam lupimui 
panaudoja visas progas. Jie tuomi 
lietuvos darbo masių badavimu 
susigobs daugiau pesų, dolerių 
ir litų. Smetonienė jūsų suko- 
lektuctais pinigais, kuriuos pa­
siryžę rankioti iš nesusipratusių 
Buenos Aires lietuvių, sušelps sa­
vo giminę, gaują lenkiškų fašistų, 
kuriem bizūnas tai būt geriausia 
pašalpa.

—Na artu netylėsi dabar?! Pra­
dėjo jis čia tai ir varo prieš to­
kią šventą giminę. Smetonienei 
ir pats šventas tėvas užkabino 
rąžančių tokį, kad ant kaklo kai 
užsikabina, tai net galas žeme 
per tarpkojį tabaluoja! Tai reikia 
poko akuidarse, šnekant apie to­
kias cnatlyvas bobas.

—Jūs, dėde, fašistiniai agentai, 
galite atiduoti jiems ką tik turite, 
bet neviliokite darbininkų centus, 
kurie eina sudrūtinimui trunyjan- 
čio fašizmo, to ryškiausio darbi­
ninkų smauglio.

—No importa, tau tas neturi 
.rūpėti, jei nori turėti gero tautie­
čio vardą. O pasą, pas kunzelj 
ar registravai?'

—Ne!
—Tai kaip tu parvažiuosi j kra­

jų?
—O kas manetę verčia važiuoti?
—O kai grandę išloši, Petrai, 

ir daug pinigų turėsi.
—AŠ tokių dalykų nepraktikuo- 

u, dėde.
—Tai negerai, Petrai.
—Man gerai, dėde, nes tokis 

paikas dalykas, tai tik mažapro­
čiams, kuriem, koliai tą amatą

i papraktikavus, tampa galutinais 
bepročiais. Ar tu matei, kad lo­
šiantis kinieliais, grandėmis, ka- 
rėromis ir kitais niekais, būt bent 
kiek panašus j turintį kiek proto? 
Jis vaikščioja kai pamišėlis, kal­
basi vienas sau...

—No, Petrai, jis Kalbasi su 
šventaisiais, ba jie pranašauja jam 
laimę—koks numeris išeis.

—Taip, dėde, kuomet smegenis 
pripildo visokiomis nesąmonėmis, 
tai tada jis kalbasi su šventaisiais. 
Nėkuomet neišgirsi iš kinelieriaus 
ką rimtai kalbančio, arba ką rim­
tai veikiančio, nes tai yra tikras 
dvasios ubagas.

—O, tai Petrai, del jų bus dan­
gaus karalystė, ba bibijoj pasaky­
ta: „palaiminti dvasios ubagai, ba 
jie bus nunešti į dangų“, ar ke 
sedžo.

—Labai ta karalystė garbinga 
dėde, kadangi tę bus surinkti vi 
si pamišėliai. Iš to sprendžiama, 
kad ir tie biblijos autoriai buvę 
pamišėliais, kadangi jie juos už­
tarinėję.

—No, ale, Petrai dabar aš tau 
pastanavijų, kad jūs vakarų ne 
rengtumėt, kada mes rengiame, 
ba visi lituanai subėga pas jus, 
o mūs salionas lieka tuščias ap- 
soliutamente.

—Ir gerai daro, nes jum taip 
ir reikia. Mes skleidžiame apšvie­
tę, šelpiame badaujančia Lietuvos 
liaudį ir kitokias labdarybės. Skai­
tyk „Rytoju", o pamatysi, kad 
mes dažnai išsiunčiame j Lietuvą 
dešimtis ir šimtus pesų. Jie eina 
per gerus žmones, ne tokius kaip 
ta tavo kūma Smetonienė. Tais 
pinigais mes išgelbstime daugy­
bes badu mirštančių kūdikių. Mūs 
nė vienas centas nenueina kokio 
šarlatano tarbon...

—Kaža te la boka, o Graibus 
kas yra? O jis jūs nunešė 300 
pesų.

—Atsirado v:enas, dėde; nieko 
nepadarysi. Bet tai pamoka ant 
toliaus. Jis nužliaugė devynių ta­
rybos narių 295 pesus, ir b-vei 
pareikalavus jie turės sumokėti už 
to niekšo piktadarystę, po 32 p. 
ir 89 su puse cento. Reiškia, jis 
po tiek iškraustė 9 savo draugams 
iš kišenių.

—Tai labai gerai padarė, Pet­
rai. Jis apturės dideles loskas nuo 
pono dievo, ba jis pavogė ne nuo 
kokių dievo žmonių, tokių kai aš, 
Štrabinčkas, Bronius su Barbora, 
ale nuo peklamačių, kurie neduo­
da mums tiligenckai gyventi. Mes 
jus užsiundysim argentincka val­
džia, tai jus visus išvys kur pipi­
rai auga. Aš pasakysiu kūmui 
Bačkiniui, o Bačkinis vygelentui 
ir čiau.

—Jau laikas, dėde, nes senai 
nekartojate tą skundimo darbą. 
Tik mažai ką už tai laimėsite. 
Apart didelės špygos, nieko kito 
nepešite, nors ir visas pastangas 
tam pašvesite.

—Tai čiau, tu bedievi, tegu ta­
ve dievas nubaudžia.

—Tegul jisai tav'' baudžia, dė­
de, nes aš su juomi neturiu rei­
kalo.

BERISOS ŽINIOS.
23 d. birželio įvyko labai 

pavyzdingas LSKD 4 kuopos na­
rių susirinkimas, kuris tęsėsi nuo 
9 ir pusės vai. ryto iki 12 vai. 
dienos „Vargdienio" salione, ku­
riame pirmininkavo nuolatinis pir­
mininkas drg. L. Janonis.

Apart smulkesnių kuopos ta­
rimų, draugas L. Janonis delega­
tas iš atsibuvusio „Rytojaus" 
b-vės pajininkų susivažiavimo 16 
d. birželio mėn. š. m., perskaitė 
protokolą iš susivažiavimo, kuris 
tilpo „Rytojaus“ 24 numery, ir 
paaiškino taipgi žodžiais smul­
kesnius tarimus, kurie buvo pa­
tvirtinti kitų dalyvavusių pajinin­
kų, kuomi ir visas susirinkimas 
sutiko. Taipgi buvo diskusuojama 
kas link apsimokėjimo Centro Ko­
mitetui 15 nuošimtį prieš persi­
organizavimą t. y. kuomet buvo 
LDADPA. Po ilgų diskusijų, nu­
tarta pertikrinti už kiek laiko 
skolinga 4 kuopa C. Komitetui ir 
jeigu bus reikalaujama nuo visų 
kuopų prieš persiorganizavimą 
15 nuošimtis, tai ir 4 kuopa at­
silygins.

Nutarta pasiųsti narinę mo« 
ketį ant 1930 m. j nortus LDLD, 
(nes 4 kuopa priklauso kaipo na­
rys prie LDLD).
Toliaus nutarta rengti teatrališkas 

vakarėlis, ir pavesta D. M. Rate­
liui išrinkti veikalas ir suvaidinti.

Baigiant susirinkimą įneštas 
sumanymas, kuris pilnai likos pri­
imtas su dideliu užjautimu, visų 
draugų dalyvavusių šiame susirin­
kime, tai yra, išrinkti komisiją 
del rinkimo aukų, mūsų geriau 
šiam draugui Baltrui Čepulionfui, 
kuris jau virš pusė metų randasi 
ligonbuty „San Juan de Dios“ 
La Platoj.

Draugas Baltrus Čepulionis 
pakol buvo sveikas, priklausė 
prie darbininkiškų organizacijų: 
„Vargdienio, LSKD 4 kuopos ir 
D. M. Ratelio. Jis yra darbininkų 
klasės draugas. Bet ant nelaimes 
pastojo jam kelią nelaiminga, il­
ga ir baisi liga džiova. Šiandien 
drg. B. Čepulionis yra atskirtas 
nuo visų draugų ir beveik nuo 
gamtos.

Tam tikslui išrinkta komisija 
iš dviejų draugų: Jono Vaičiulėno 
ir Jono Žibaičio. Jiems suteiktas 
LSKD 4 kuopos įgalavimas rinkti 
aukas kur tik bus galima, visuo­
se parengimuose, susirinkimuose 
bei šiaip per stabas pereiti.

Todėl broliai lietuviai neatsi 
sakykite nei vienas, kuomet už­
eis pas jus minėta komisija su 
liūdymu, anspauda ir valdybos 
parašais LSKD 4 kuopos, ištieski­
me pageibos ranką kiek kas gali­
me, kuomi pasitarnausime jam, 
nors sielos jausmus išgydisime-

Rep.

SALĖS NAUDINGUMAS.
Birželio 23 d, įvyko L. S. D. 

„Vargdienio“ popietis bei šokių 
Vakarėlis „Vargdienio“ salione 
nuo 3 vai. po pietų tęsėsi iki 9 
vai. vakaro, kame viskas atsibuvo 
puikiai: tvarka gera, žmonių (pu­
blikos) atsilankė daug, matomai 
turės gero pelno d-ja „Vargdie­
nis“. Taipgi šokių laike buvo 
renkamos aukos dėl draugo Balt­
raus Čepulionio, kiek surinkta 
dar neteko sužinoti, tikimasi kad 
praneš pati komisija vėliaus.

Reikia pažymėti, kad po Įstei­
gimo nuosavo saliono, „Vargdie­
nis“ kyla kaip ant mielių. Retas 
šeštadienis bei sekmadienis, kad 
nebūtų kokių parengimų, ir kiek­
vienas parengimas mažiausiai duo­
da pelno apie 40 pesų. Taipgi 
pagirtina, kad dabartiniame laiko­
tarpy gyvuoja geras ūpas ir soli­
darumas tarpe berissos organiza­
cijų, tai kas reiškia vienybę.

Todėl kurie dar nepriklausot 
prie organizacjų, reikalinga pri- 
klausyti, nes esame visi vienodai

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
A. J. Juscusohn, ir kitie­

ms. Lietuvių-Ispanų krlbos gra­
matika spausdinama. Yra keliatas 
Vadovėlių, bet jie labai mažos 
vertės ir mažai iš jų galima pra­
silavinti.

Kvedrui. Laiškas gautas, tik 
pervėlai „Rytojų du kart į sąvaitę 
leisti dar nemanome; manome 
pirma pridėti du puslapiu.

K. Viliušiui. Kam jum tos 
naujos draugijos, kad pakankamai 
užuoja S.K.D. kultūros skyrius. 
Skandalinimas yra paskutinis da­
lykas.

Bobuliui. Nieko nepamoki­
nama tik diskredituojama. Reikia 
praktikuoti, o drg.to nedarai.

išnudojami kapitalistų klasės.
Reporteris.

PRANEŠIMAS.
Šiuomi pranešame visiems L. 

S. D. „.Vargdienio“ nariams ir 
norintims tapti nariais, kad sek­
madieny liepos 7 d. įvyks mėne­
sinis narių susirinkimas, nuo 8 ir 
pusė v. ryto „Vargdienio“ salione. 
Todėl malonėkite atsilankyti, nes 
yra daug svarbių tarimų.

LSD „V-io“ Valdyba.

sabotažninkiniai taip buvo vyno 
prisikaušę, kad vos bepaburzduk- 
liavo.

Mes, keliatas rytojiečių suži­
noję apie tas „neišpasakytas slap­
tybes“, priėjom prie „konspiraci­
jos namo“ ir klausomės: pirmi­
ninkas Augaitis šneka garsiai ir 
žiovauja, o L. Bagatyrevičius į 
nešė „interpeliaciją“, kad Kirdai- 
tis ir K. Fedaras, būt suspenduoti 
už negerbimą jų gaziétos „Avan­
tiūristų Tiesos“. Paskiaus įvyko 
tarp jų pačių toks maištelis:’ vie­
nas griebė nuo stalo protokolų 
knygą ir smuko pro duris, o kiti 
jį sulaikė, ir kiek pajėgė, tiek vie­
nas kitą stumdė, kame gerai atsi­
žymėjo viena buvusi moteris Ber- 
natavičienė, kuri viršino savo 
balseliu visus: ji siūlė 142 kuopą, 
kaipo pastiprinimui sabotažninki 
jos, girdamosi, kad ji tos kuopos 
pirmininkė, ir galinti su ja pada­
ryti ką panori.

Bet, draugai rytojiečiai; gana 
rodos to, su anais vazojimos. Ne­
jaugi mums tik šitaip lemta gy­
venti Rosarijoj? Nejaugi mes visą 
laiką duosime demoralizuoti mū­
sų draugijas tiems pastumdėliams, 
kurie remia politinius prostitutas? 
Ne. Visi trečios kuopos nariai, 
gavę pakvietimus j sekantį kuo­
pos susirinkimą lankykimės ir pa­
darykime tam galą, išmeskime tą 
negerąjį elementą, būtent, tris Br. 
Švedo pantaplelaižius: Augaitį, 
Žvlnakj ir Bagatirevičių. Tuomi 
mūsų kuopa pasiliuosuos nuo to 
bjauraus parazito, griaužiančio 
draugijos veikimo šaknis.

Kuopos narys.
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MANO ATSAKYMAS.
Molmotiejų ir purgantlapiečių 

numery giriasi, kad jie sukūrę 
naują draugiją Montevideo]’. Tie­
sa, buvo sukūrę kol buvo iš Ry­
gos žvalgybininkai Čiučelis su 
Vykoniu, nes keliatas jiems buvo 
pasisekę suvilioti. Dabar nieko 
panašaus: visi rimtesnieji darbi­
ninkai išeina ir organiz: cija likvi­
duojasi. (Antras kuopos kultūros 
skyrius, pilniausiai atstoja Kultū­
ros Būrelį ir Būrelis tę nereika­
lingas. Red.)

Jie giriasi, kad mane neįsilei­
džia (nors ir nemanau j jį eiti), ir 
antra kuopa griūva todėl, kad joj 
Kurklietis yra. Aš ir šiandien esu 
kuopos valdyboj, bet kuopa ma­
nimi nesibodi. Kuopa turi viršaus 
30 narių, o po persiorganizavimo 
ir trukdytojų išmetimo gana trum 
pas laikas, tad matoma, kad kuo­
pa dabar geriau gyvuos, nes at- 
d; laidota nuo visokio brudo, ku­
rie laižė Vyparto rankoves ir žio- 
valiavo „ilgiausių Vypartui metų“. 
Dabar tokių pas mus nėra, todėl 
telkiasi į mūsų kuopą geri drau­
gai, kurie nori dirbti, ne skanda- 
lyti.

Jie (Molmotiejai) skelbia, kad 
aš buvęs žvalgybininkas, ko ma­
no draugai nežinodami, nekurie 
del šio gal ir paabejoja, nes su­
lyg Molmotiejų lėmimu, būk esu 
rašęs žvalgybai pranešimus, išda­
ręs tris darbininkus ir net savo 
brolį. Bet pirmos rūšies melas. 
Aš visą laiką gyvenau Abelių 
valsčiuj Rokiškio apskrity, Ataña- 
šos dvare, kame apie slaptą vei­
kimą ir partijos narius nieko ne­
žinojau. Antras dalykas, sulyg ko­
mendanto įsakymu, visam karo 
stoviui buvau ištremtas į Suvalki­
ją: Mariampolės ir Vilkaviškio 
apskričiuose, kame gyvenau nuo 
1921 m. geg. 10 iki 1923 m. lie­
pos 10., ir tais pačiais metais la­
pkričio 15 d. tapau areštuotas 
Rokiškio žvalgybos viršininko Zda­
navičiaus ir buvau laikomas kalė­
jime iki 1926 m. kovo 30 d.

Paskiaus gyvenau Biržuose, 
nes tę mano žmona buvo persi­
kėlusi gyventi, kame darbavausi 
kiek galėjau su draugu J. Dauba- 

(Pabaiga 4 pusi.)

IŠ ROSAR1JOS.
Birželio 16 d. trečios kuopos 

pirmininkas ižgulęs dviratį sukvie 
tė tik jam pageidaujamus narius, 
(švedinius), iš Saladyžiaus ir Villa 
Diego partizanus, kurie iki šiol 
vis kuopą tebeteršia. Susirinkimas 
tuiėjo šabai liūdną išvaizdą, nes

•Leidžia Jung. Valstijose:

„Laisve“
Dienraštis. Kaina metams 8 dol. arba 19 pesų.

46 Ten Eyck. St., Brooklyn, N. Y.

„Vilnis“
Dienraštis. Kaina metams 6 dol. pusei 3,50.

3116 So Halsted St., Chicago, III.

„Darbininkių Balsas“
Mėnesinis žurnalas. Kaina metams 2 dol. arba 5 pesai- 

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Leidžia Sovietų Sąjungoj:

„R udonasis Artojas“
Valstiečių dvisavaitraštis. Kaina met 1 rub. 20 k. arba 3 pesai.

BSSR Minsk Sovetskaja ui. CKKP(b)B.

Reikalaukite tiesiai iš suminėtų laikraščių redakcijų.

Lietuvių šoferių Akademija

§ 60 60 $

PILNAS KURSAS SU KNYGUTE.
DIDŽIAUSIA PIETŲ AMERIKOJ

ir vienintėlė kurį garantuoja DIPLOMĄ.
Pamokas duoda Europiečiai ir vietiniai diplomuoti technikai— 

specialistai su naujausio modelio lengvais ir sunkiaisiais geriau­
sios rūšies automobilais.

Lietuviai naudokitės proga, nes jūs čia naudositės didžiausiomis 
nuolaidomis šioje teisingiausioje įstaigoje.

Nepamirškit, kad tai vienintėlė mokykla kurį duoda pamokas 
Buenos Aires miesto centre.

Mokinimosi valandos nuo 8 ryto iki 22 v. vak. taip-pat ir 
šventadieniais.

Agencija suradimui šoferio darbą neapmokama.

Tranvijai 17, 10, 18, 21,22,43,61,74, 102, 104.

Maria Wiwczan de Schmitt.
Calle PINZON 1335—Barracas. U. T. 21—1022

Volco Restoranas
Užganėdina kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečia­

mi atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulyg rusų, vo­
kiečių skonio. Kainos prieinamos.

Taipgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams ir 
šeimynoms. Kainos prieinamos.

Palaikome keleivių daiktus ir priimame laiškus. Visus kvie 
čiame atsilankyti, o užtikrinam, kad būsite patenkinti. Įėjimas 
nuo N. L. ALEM 654, ir iš gatvės 25 de MAYO 671 Ir 685 
(Arti Retiro ir Imigracijos) Buenos Aires

FARMACIA „ASTER** 
(VAISTI Ė)

M. Podolskio.
Calle Gorriti 4300.

esq LavaKeja
Čia jūs galite gauti geriausių 
viaistų ir daug pigiau negu 
kitur.
Lietuviai įsidėmėkit ir ateikit 
persitikrjnti.

RUBSIUVĖ ‘EL SPORTMAN*

Geros medžiagos, kazimie- 
rinės, atsakančiai ir už pri- 
einar s kainą dirba vyriš­
kus 
vėjas.

JUAN MILAŠENKO
Nueva York 4779, BERISSO

bus diplomuotas siu-

4^4*4? '£4? 4? 4?4? ^4? 4? 4? 4?4? 4? 4? 4* 4t4?4?4i4r a4?4?4?4£4? 
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Lietuvaitės kreipkite domės! |
Lituvaitė baigusi Paryžiaus siu vimo ir kirpimo aka 

demiją, priima siūti visokius moteriškus rūbus. Patartina at­
silankyti, o darbu ir kaina busite patenkintos.

Su pagarba. P. LEŠČINSKAITĖ
Cor. Garda 383, Piñeyro.-i-

* - - ® 
if i- H- i;»**

T E L E G R A F U
Galite persiųsti pinigus už$2. 80m/n 

ir neturite mokėti brangiau siunčiant pirmą kartą. Šiuo būdu pasiųs­
ti pinigai išmokami Lietuvoje laikotarpy nuo 6 iki 10 dienų.

Taupomojoj kasoj mokame5^/o t ««<>*■
Nuošimčiai prirašomi kas metų ketvirtis.
PARDUODAMA VISŲ LINIJŲ LAIVAKORTĖS. Laivakortės „DE
LLAMADA“ išsimokėjimui.

LIETUVIŲ SKYRIUS.

B anco Holandés
,DE LA AMERICA DEL SUD.

CALLE 25 DE MAYO 81, kamp. B-ém MITRE. BUENOŠ. AIRES.
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1929 liepos m. (julio) 4 d. Numerio kaina 10 centavų.

Vietos Žinios
Puentealsiniečių 
vakaras.

Ruoškimės visi, nes Puente- 
alsiniečiai rengia pasilinksminimo 
vakarą. Tą dieną ruošia ir „juo­
dosios šlėgos“ organizacija, bet 
ar tat mūs darbininkų pareiga pas 
juos eiti? Ne! Kur mūsų draugai 
—tę ir mes, o fašistai tegul sau 
žinosi.

Todėl tą liepos 6. die­
na, 8 valandą vakaro, visi į 
Fournier 3060, Nueva Pompeya. 
Táigi neatsilikime draugės ir drau­
gai ir nenuklyskime kur pas fa­
šistus, nes Puente Alsiuos LSKD. 
5 kuopa eina su „Rytojum“, o 
„Rytojus“ su kuopa. Puentęalsi 
niečiai yra rūpestingi žmonės ir 
jie rūpinasi, kad publika būtų 
patenkinta. Tuom tikslu jie nu­
samdė puikią muziką, o taipat 
puikų ir erdvų salioną, kuriame 
mūsų draugai darbininkai galės 
smagiai ir linksmai praleisti po­
ilsio valandas.

Tad neužmirškite liepos 6 d. 
ir Puente Alsiuos!

Įžanga, gedėjau, kad bus vel­
tui (bet tik merginoms ir mote­
rims )

fašistų gaują, del kurių neapsako' 
mai sunkaus jungo, turėjo apleis' 
ti savo tėvynę ir keliauti į toly’ 
mus pasaulio kraštus.

Buvęs ant vakaro.

Bijūnėlis.

Apie atsibuvusį va­
karą.

Girdėjau, kad mūsų priešai 
taiso korespondencijas, būk bir­
želio 22 d. jų vakarai buvę „pil­
ni ‘, o moterių „tuščias“. Sakvki- 
te kaip norite, bet jei apart sa- 
liono, muzikantų ir kitų išlaidų, 
gryno pelno atliko apie 300 pesų, 
tai jau „netuščias“, O reikia ži­
noti, kad moterims įžangos buvo 
veltui.

Bet kodėl šį kartį mūsų drau­
gių susirinkimą taip skaitlingai 

‘ užtai, kad mot-atsilankė? Turbūt i___ , __  __
kėlė Švedienė be paliovos auto­
matiškai kartoja: 
nėra 138 kuopos, 
riausios moters jau išlakstė“ ir tt.

Bet kaip matai tos „nėra 138 
kuopos“ veikimą ir dedamas pas­
tangas del darbininkų organiza­
cijų parėmimo, pamatai kaip tuš­
ti tie pliauškalai. Visos darbuoja- 
si'viduje saliono, viskas, tokioj 
skaitlingoj publikoj suorganizuota 
kotvarkiausiai. Maži vaikučiai ir 
mergaitės kokių 6—8 metų dar­
buojasi pardavinėdami laikraščius 
knygas „šokoladynes“ ir t. p. ir 
visi stengiasi, kad tik „Rytojui“ 
daugiau pinigų surinkus. Tie jau­
ni biznierėliai net ir diskusijas 
užveda, su tais kurie gailisi cen­
to, pabrėždami nuolatos: pinigai 
eina „Rytoiui“. Ir tie jaunutėliai, 
kaip A. ir V. Akelaitukai ir Und­
raičių Aldonytė,savo „prekybos“ 
apyvartą darė dešimt mis pesų, ir 
taip puikiai su iždininku atsiskai­
tė, iki centui, kad net tas pareiš­
kė: „kad man taip su dideliais 
eitųsi atsiskaityti, tai aš nė nepa- 
jausčiau“. Tai brangus valkčiai; 
jie netik prekybą padaro, be ku­
rios negali apseiti mūsų organi­
zacijos, bet ir kultūrą išplatina

Reiškia didi ir maži vikriai 
sukosi per 138 kuopos vakarą. 
Tik bufete per greit išbaigė už­
kandžius, kuomi daugelis nepasi­
tenkino.

Moters ir abelnai rytojiečiai 
turėtų ateityje rengti parengimus 
didesniuose salionuose, nes„Dok 
sūduky“, taip sakant „kojai vie­
tos“ nebuvo.

Tokį stebėtiną daugį publi­
kos sukvietė pasitikėjimas mūsų 
organizacijomis, 9 kuopos choras 
ir kiti aktoriai, kurie pridavė daug 
garbės „Doksuduko“ scenai. Y- 
patingai kupletistai publikai pati­
ko, kur apdainavo senbernius, fa­
šistus ir t.t.

Linkėtina viso gero 138 kuo­
pai, rytojiečiams ir abelnai jiems 
prilankiai publikai.

Lakštutė.

„širdelės, jau 
nėra, visos ge-

Mirties katakombose.
Kuomet pradėjo kasti Lacro- 

zes tunelį, sakoma, kad daug už­
griuvę ir gazais uždusinę darbi­
ninkų. Tę darbininkus ima dau­
giausiai jaunus, nevedusius ir ne­
mokančius kastyžių kalbos. Nes 
kompanija iš anksto apsvarstė, 
kad jei tas tunelis kasti su apsau­
ga nuo griuvimo, vandens ir ga­
rų, tad kompanijai du kartu bran­
giau kainuos, negu be apsaugos, 
be jokių moderniškų prietaisų 
vandeniui ir orui traukti. Dar šitą 
skaitliuojant, kompanijos inžinie­
riai turėjo omeny ir užmuštuosius 
už kuriuos turės kiek ir užmokėti.

Dabar tunėliaus darbas po 
didžiausia konspiracija. Ima dau 
giausiai tik iš emigracijos, kurie 
nepažysta nė šalies, miesto nė 
žmonių. Kad „apsigynus“ nuo 
susipratusių darbininkų, iš kurių 
gali kilti koki nemalonumai, tad 
kompanija samdo šnipus ir ima­
mus darban gerai ištardo, kad 
atsitikus mirčiai, neatsirastų koks 
kūmo brolis pareikalaujantis iš 
Lacrozės atlyginimo.

Bet į tą katakombą, mėnesis 
laiko kai buvo įėjęs vienas jaunas 
ispanukas L. Lopez Medrano, ku­
ris yra geras darbininkų draugas, 
ir sakąs parašysiąs gražią tos ka­
takombos istoriją, nes jis iš pro­
fesijos žurnalistas.

Jis tę dirbo kaipo „obrero 
loko“, nes kitaip nebūtų išbuvęs 
mėnesio laiko.

Šiuomi kartu jis tik pareiškė 
kaip iš tę tapo išvytas. Mat bir­
želio 27 d. tunelyj pasigirdo griu­
vimas, kur tuojaus užstojo sargy­
ba ir nepraleido nieko te pažiū­
rėti. Jis būtinai norėjo pamatyti 

«kiek užgriuvo, bet už tą norėjimą 
iį išvijo iš darbo.

Jis sako, kad yra tam tikri 
tunelio kompanijos agentai, kurie 
mirusiuosius tę pat užkasa į že­
mę ir neparodo svietui. Nuo dar­
bininkų slepia. Sako, jei kuris 
buvęs arti katastrofos vietos ir 
matęs kelių draugų pražuvimą, 
tad, kad neišduotų—jį agentai 
užmuša iš kartu su anais užkasa.

Tai taip kapitalistinėj siste­
moj „gerbiama“ žmogaus gyvy­
bė.

mus lanko visuomet; reik tikėtis 
kad ateities mūsų parengimai bus 
visuomet skaitlingi, nes mūsų 
publika vis daugiau ir daugiau 
paliauja tikėjus fašistų ir sabotaž- 
ninkų melais.

Dabar tenka tik laukti didžio- 
jo “Laisvės“ choro koncerto, ku­
ris atsibus liepos 20 d. ant Al­
mirante Brown 736 La Boca. Tam 
tikslui laisviečiai tyčiomis paėmė 
erdvų salioną, kad publikai nebū­
tų tvanku kaip kad mažuose sa- 
lionose.

KUR GALIMA GAUTI „RYTOJUS' 
PAVIENIAIS NUMERIAIS.

Dobiliukas.

Birž. 30 d. aukavusių 
sąrašas.

Vakarėlio išlaidų padengimui 
paaukavo šie draugai-gės:

Po $-1 P- Z. Vaičaitis, D. Jo- 
nušis, Akelaičiai, ¿¡aiškis, K. Mar­
tynas.

Po 50 c. šie: A. Vilčinckas, 
Žalnaravičius, U. Vekenčytė, Kaz­
lauskas, K. Gaidys. A. Paškevi­
čius. Laisviętis, L. Šeštokaitė, A. 
Malašaitė, Čadasaitė, K. Stasiuiai- 
tis, J. Matusavičius, M. Švilpaitė. 
Monkevičius 45 c. Kačinskienė 30c.

Po 20 c. aukavo šie: Marčiu- 
lynienė, Marčiulynas, Bubulytė, 
Samulis. Elželinaite, J. Bernotas, 
Abecevič, Kučinskas, A. ........ .
nas Sumskis, Stanaitis ir, 
mi suaukavo 2 pesu.

Viso § 19,45.
Visiems aukavusiems 

širdingą ačiū.
Aukų rinkimo 

Komisija.

C1 11 L* Irt Oj 
Maičiū- 
nežino-

tariame

Sekančiuose miestuose ir vie­
tose „Rytojus“ galima gauti pa­
vieniais numeriais nusipirkti:

Berissbj:
L. Rimavičiaus Fondoj 
gtv. Nueva York 4735 
N. Kuprionio Fondoj 

gtv. Marsella 12, 
pi;e Frigurifico vartų.

Villa Ciego-Rosario:
Jono Rukšio Fondoj. 

Dom ~iko Stalbono kirpykloj.

Buenos Aires:
I. Volco Restorane 

Calle 25 de Mayo 671-685 
Señor David 

Leandro Alem Tres Sargentos 
(netoli Retiro)

Deutsche Schiffsagentur 
San Martin. 469, B. Aires 

Banco Holandés.
25 de Mayo 81

Piaza Británico (Retiro so­
de) pas drg. Voitkevičiu. Jis 
tę visuomet randasi

Piñyero:
Krautuvė „Kaunas“ 

Giribones 900 kamp. Rivera. 
Atlántico restorane-alinéj 

styliaus. 
402, kampas 
Diaz.

Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės dvisavaitinis 
laikraštis (su paveikslais)

„BALSAS“
daug duoda žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuo­
menės gyvenimo ir iš fašistų darbų. Kiekvienas Argentinos 

darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti «Balsą>.
Kaina „Balso“ Argentinoj: metams— 2 dol. 6 mėm.— 1 dol.
Adresas užsisakyt Balsą“: Tilsit Pr., Gartenstrasse 6, Hof, 
III. Aufgang, 1 Treppe, „Balso“ Red., b. Richard Reich. Alemania.

Kas užsisako «Balsą», tas tuom pat remia Lietuvos dar­
bininkų spaudą ir padeda jų kovai su fašistų valdžia.

I Jeronimas Koreiva
moi nminTflc i FNiMCDiinr t iriinj sinurq DIPLOMUOTAS LENINGRADE LIETUV. SIUVĖJAS

I
 Calle Garibaldi 1319, Boca, Bs.-Aires.

v , . . .................... s
Siuvu ant užsakymo naujausios mados ¡vairiausiu 
rūbus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių rudens ir 
žiemos sezonui medžiagų. Kainos visiems prieina­
mos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau 
atsilankyti pas mane patys ir persitikrinsite.

o o oooooo o o o < ►> A

Dievo Švogeris.

Atsibuvo gerai ir 
bus gerai.

Birželio 30 d., b-vės_ , name 
atsibuvo linksmas šokių popietis. 
Žmonių atsilankė nemažiau kiek 
reikia, taip kad šokių mėgėjams 
buvo lyg ir ankštu. Bet visvien, 
linksmai pažaidė, pasikalbėjo; dau­
gelis pirkosi iš didelio,,Rytojaus“ 
knygyno literatūros: knygų, laik­
raščių ir nešėsi namon skaityti, 
nes sKaitymas pasilinksminime 
nepatogus.

Apart bufeto, išparduotos li­
teratūros ir kitų įplaukų, kurios 
užėjo už išparduotas atvirutes, ir 
aunutės Undraičių Aldonytės iš­

parduotas „šokoladynes, ka r a mė­
lius“ ir t.t.. dar susirinkusieji ge­
rokai paaukavo. O reikia pripa­
žinti, kad šios rūšies „prekyba“, 
ypač žiemos sezone, b-vei duoda 
gero pelno, o publika šios rūšies 
„prekėmis“ labai patenkinta.

Mūsų darbininkiškoji publika I

MANO ATSAKYMAS.
(Tąsa nuo 3 pusi.) 

ru, kuris yra gerai žinomas nor- 
tiečiams ir biržiečiams.

Tad rodos, kiekvienas supras, 
kad aš tokių judošysčių nesu pa­
pildęs.

Toligus tie patys (molmotiejai 
mane šlykščiai apšmeižia, būk aš 
net prie to priėjęs, kad net J. 
Ramono valgykloj puolęs prie 
moters Didienės, už ką ji pati ir 
jos vyras didžiausiai pasipiktino, 
sakydami: „kaip jiems negėda 
tokias šlykščias nesąmones ir ne­
būtybes rašyti į laikraštį: (Koks tę 
laikraštis. Red.)

Dabar kas link tų 13 pesų. 
Tiesa, aš surinkau, surašiau au- 
kuotojus, korespondenciją ir ma­
tant Kaziui Švedui, perskaičiaii 
pinigus, sudėjau į laišką, ir visų 
akivaizdoj užlipinau laišką ir pa­
daviau. (Kam? Red) Ramonas ta­
da buvo 2 kuopos Revizijos Ko­
misijoj, ir kadangi antru kartu ta­
pau apšauktas per laikraštį, kad 
prisisavinau 13 pesų, o Ramonas 
į tai nieko neatsako, tai aš dabar 
tuos pinigus karius esu jam sko­
lingas, manau neduoti jam, bet 
pasiųsti „Rytojui“. ,

A. Kurklietis.
Nuo Rsd. „Rytojus“ tokias 

išskandalytas aukas nepriima. 
Baigkite dalyką rimčiau, ne tokiais 
pasipūtimais. •

Mincheno
Coronel Garcia

Coronel
Avellaneda.

Pranskūno ir Čeponio 
Restorane.

Manuel Estebes 500.
Cordoba:

K. Ječius
Buchardo Nr. 452, Banio Ingles.

Dock Sude.
V. Ramanausko krautuvėje 

L.N. Alem N 1764 Dock-Sud—?. 
taip pat galima gauti ir knygų

K. Kaušakio nestorane.
calle La Plata 300 (Isla Maciel).

Dravinska ir Kvedaro res­
torane calle Zapiola 1501 

(Isla Maciel)

A

A
A

A

U

Šoferių mekanikų akademija
Grynai lietuviška, geriausia ir teisingiausia

Tik mano mo­
kykloj gausi 
didžiausią nuo 
laidą ir geria­
si patarnavimą 

tik mono mo 
kykloj galima geriausiai išmokti kaip tekniką, taip ir važi­
nėjimą, nes užlaikau naujausio styliaus autus. Už diplomą 
garantoju, klijantams veltui suieškau darbus. Prie mokyk­
los užlaikomas bendrabutis. Pristačius šį skelbimą, tas 
gaus 10% nuolaidą. Mokslo vai. nuo 6 ryto iki 10 v. vak. 

Maloniai kviečiu visus, nes būsite, viskuom patenkinti. 
Kreipkitės ypatiškai ir raštiškai.
VELEZ SARSFIELD (518 Barracas B s. Aires.

Tranvijai 24 ir 29.

Pats lietuvi 
pas lietuvi- ¿A w 1G

Lietuvi, pats užeik ir persitikrink, kad vien

o ooooooo<xxx >v

LIETUVIS SIUVĖJAS
Darbą atlieku pigiai ir 

gerai.
Lietuviai atsilankykite 

ir persitikrinsite.
Juozas Rugevičius.

Rivera 380 Piñeyro^

<wvw vw v v v

Dr. S. SCHAVELZON
Veneros ir vidurinių ligų gy­

dytojas. Nuo 15 iki 17 
Kflba rusiškai

Chile 1228
U. T. 38 Mayo, 1786

Dr. Nicolas V. Misloslavich
Chirurgas, gydytojas oninéj 
Ravson. Specialistas odos, s ifi­
lio, kraujo ir šlapumo Nuo 
8 iki 10 ryto — 3 iki 6 vakaro 

Kalba vokiška ir čekiškai.
Calle Lavalle 310, l-ro piso
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ONA JURGELAITIENĖ

Paieškau Mykolo Juogaičio 
iš Pakuoju kaimo, Gaurės valšč. 
virš dviejų metų gyvenusio Argen- 
inoj.

Jis pats, ar kas apie jį žino­
te malonėkite pranešti „Rytojaus" 
antrašu.

Jenas Laurinaitis.
Paieškau Vlado Kondrato 

iš Rūkelių kaimo, Kriaunų valšč. 
Rokiškio apskrities.

Kas apie jį žinote malonėki­
te pranešti šiuomi antrašu:

Kostas Kondrata 
Loyola 149. Cap.

María R%or«Tn*De

ums akis išegzaminuos diplomuo 
as specialistas veltui ir pritaikys 

akinius už prieinamą kainą štai kurs:
CASA GARBAR1NO

Esmeralda 288 Bs.-Aires.

* ********^4-^ rH -f *
* *

Didžiausi šoferių akademija
Pietų Amerikoj.

/ VENEROS IR ODOS 
KLINIKA.

Patricios 54
Asmeniškai priima 
ras C. Herrkovich 
muotas Paryžiaus 
teto specialistas, 
sulyg naujausių ir radikališ- 
kiausfų metodų. Priėmimo 
valandos nuo: 15—20 dieno­
mis ir sekmadien. nuo 9—12.

Pigi ir gera siuvėja.

Boca, 
dakta- 
diplo- 
fakul- 
Gydo

calle Nueva 2996
Valentin Alsina.

AMGĘLA F. R. BUGUEYRO
Diplomuota Buenos Aires

Partera (akušerė)
Priima nuo 14—16 v.

Calle Roma 1385. Dock Sud
«Avellaneda»

Fašlstėliai smunka.
Sužinojęs, kad birželio 22 d. 

fašistai rengia ant Rinkon vakarą, 
nuvykau pasiteirauti. Nuvykau a- 
pie 10 valandą, ir artistai jau bu­
vo pradėję vaidinti, bet publikos 
buvo tik anie 40 žmonių. Iki bai­
gėsi dar apie dešimts prisidėjo iš 
vielinės publikos.

Vakarą rengė iš numirusių 
prisikėlusi fašistinė d-ja „Lietu­
va“, kurios tėvu yra Skinkis. 
Draugijos narių yra labai mažai: 
Skinkis, jo padėjėjas, Štabinskas, 
Bandys ir dar keliatas žioplių, 
kurie laiko už dideilę garbę, kad 
su konsulu vienoj draugijoj . Jų 
dauguma, matyti tik-ką iš laivo.

Mano nuomone reikėtų dau­
giau domės kreipti j atvykstan­
čius emigrantus, teikiant jiems 
žinias apie tokias draugijas, kad

TIK PAS MANE UŽTIKRINTAS IŠGAVIMAS FEDERALIO 
MIESTO IR PROVINCIJOS ŠOFERIO KNYGELIŲ IR DARBO!

m®Mi5SESfEra’S5gs:

VELTUI.

Pigiausios
*

PAŠTAS
K

LIETUVIŠKASNAUJAS
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Fotografía 
BELLAS ARTES»

DOMINGO E P I f A N J

Specialistas darantis pa­
veiksius jaunavedžių, gru­
pių, atskirų asmenų ir 
Va kų. Paišo paveikslus 
įvairaus didumo aliejiniais 
dažais, paišeliu ir ekvare- 
liai ■>. Kainos prieinamos. 
Užsakymai duodami ir 
įšmokėjimui. Lietuviai kvie- ■■ 
čiami atsilankyti. Tuzinas 
atvirukių kainuoja $3,95

Avenida Mitre 498
AVELLANEDA

šoferiams kursai, ant lengvių, sunkių ir nau
KRAUTUVĖ „KAUNAS“

Antano Mikėno

A

MII.

r 
iG p1

Laivakortės iš ir į Europą
„DEUTSCHE SCHIEESAGEJÍT5JR”

LIETUVIŲ SKYRIUS
Pinigų persiuntimas telegrafu tik $2,80 "%, antru kartu S 2
469 San Martin 469 Bs.-Aires

Specialūs
jaustos mekaninės sistemos automobilių.

Nuosavas garažas ir dirbtuvė, kame užlaikomi diplo- 
nuoti inžinieriai mokinanti lietuvių, rusų, vakiečių, čekoslo- 
;iakų ir lenkų kalbomis.

Sumokėjus pirmąją dalį, jau kiekvienas mokinys gauna 
liūdymą.

OTTO SCHMITT
Inžinierius-mekanikas. 

VIEYTES 1789 BARRACAS—Cap.
U. T. 21, Barracas 0265

Įvairių gardžių gėrimų ir [į 
užkandų. [J
Lietuvi! Čia visuomet ras’ [j] 
ramų poilsį, nes lietuviui pas rh 
lietuvį patogiausia.
Calle G1RBONE 900 
kampas RIVERO.

Piñeyro.

JOhO PRANSKŪNO IR JUOZO ČEPONĮ ES.
Visus lietuvius kviečiame atsilankyti ir persitikrinti mū­

sų skaniai pagamintais valgiais.
Valgiai gaminami sulyg lietuvių, vokiečių ir rusų skonio. 

Kainos prieinamos. Palaikome keleivių daiktus ir priimame 
laiškus. Ateikite, o užtikrinam kad būsite patenkinti.

CALLE MANUEL ESTEBEZ 500, AVELLANEDA.
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